LEI N.º 1.853/2013

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ADQUIRIR UM IMÓVEL DO Sr. IZAIAS DE ANDRADE e OUTROS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
IVETE MARIA KESSLER BURMANN, Prefeita Municipal de Catuípe, Estado do Rio Grande do Sul, FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no Artigo 72, inciso V da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono a seguinte.
L E I
Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adquirir dos proprietários; Izaias de Andrade, Maria de Andrade Zimmermann, Ademar Zimmermann, Naor Walter de Andrade. Pedro Jonas de Andrade e Fátima Maristela Martins Pinto de Andrade, o seguinte imóvel:

Aquisição de um terreno localizado dentro de uma área maior, da Gleba Urbana n.º002 da quadra n.º035 do setor n.º003, com área de 26.659,53m² (vinte e seis mil seiscentos e cinquenta e nove metros e cinquenta e três decímetros quadrados), situado na rua Loureço Botega, lado ímpar, distante cento e trinta e um metros da esquina mais próxima formada pela Avenida Theodomiro Luciano de Souza, lado ímpar, nesta cidade, de propriedade de IZAIAS DE ANDRADE, e outros, matriculado no Registro de Imóveis Local sob n.º7.249.

Terreno adquirido: Terreno urbano dentro da gleba n.º002 da quadra n.º035 do setor n.º003, com área de 465,48m² (quatrocentos e sessenta e cinco metros e quarenta e oito decímetros quadrados), distante 64,00 metros da esquina mais próxima formada com a rua Lourenço Botega, lado par, com a seguintes dimensões e confrontações: ao Norte, na extensão de 9,00 metros, com o prolongamento da rua Magdalena Possobon, ao Sul, na mesma extensão com parte da gleba urbana n.º002, da quadra n.•035 do setor n.º003, ao Leste, na extensão de 51,72 metros, confronta com parte da gleba urbana n.º002, da quadra n.•035 do setor n.º003, e Oeste, na mesma extensão com o lote n.º001.

Art. 2º - A aquisição se dará na forma prevista na Lei Federal N.º 8.666/93 com as alterações introduzidas pela Lei Federal N.º 8.883/94, pelo valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), conforme avaliação prévia.

Art. 3º - Correrão por conta do Município as despesas decorrentes da transferência do imóvel e demais publicações legais.

Art. 4º - O imóvel será destinado para construção da Escola Municipal de Ensino Fundamental Girassol.
Art. 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 6º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CATUÍPE,

EM 04 DE DEZEMBRO DE 2013.

        IVETE MARIA KESSLER BURMANN
       PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

OSMAR DAL ROSS

Secretário da Administração